edificabor, nunquam alios filios generare poterō. *Nisi enim Dominus edificaverit domum, Psal. 126, 1, in vana laboraverunt qui edificant eam.* Vel certe magis generatim hoc dicit, quod vindicta divina nonnunquam occultis, sed semper justis, de causis quasdam seu nationes seu regiones ita deprimeret perseverat, ut vana sit omnis contra nitentium industria. Ita olim Deus Idumaeos primò per Chaldaeos graviter afflixit; deinde ad antiquam felicitatem postliminò aspirantes, partim per Judam Machabaeum, partim per Hircanum, ejusdem ex Simone nepotem, gravissimis cladibus contrivit: hic enim per vim circumcisos ad Judaicos ritus transtulit, donec tandem sub Tito ita reliquiae gentis profligatae sunt, ut ne vestigium quidem Idumaeorum aut posteritatis Esau reperiat.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 11 Moralium, cap. 8: « Omnipotens, inquit, Deus humanum cor destruit, cum relinquit; edificat, dum replet; neque enim humanam mentem debellando destruit, sed recedendo, quia ad perditionem sufficit ipsa sibi. » Et mox subjicit: « Unde plerumque fit, ut cum audientis cor exigentibus culpis omnipotentis Dei gratia non repletur, incassum exterius à predicatore moveatur, quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interioris in corde non clamet, qui aspirat verba quae audiuntur. Unde Propheta dixit, Psal. 126, 1: *Nisi Dominus edificaverit domum, in vana laboraverunt qui edificant eam.* Et Salomon ait, Eccl. 7, 14: « Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despicit. » Augeat verò statim sententia quae de Caini exemplo, qui ab omnium optimo concionatore, nempe Deo, exterius admonitus, ad bonam tamen mentem non rediit, quod qui illi ad aures loquebatur, interioris non operaretur vellet et perficere; sic enim ille: « Hinc est, quod Cain et divina voce admoneri potuit, et mutari tamen non potuit; quia exigente culpa malitiae jam intus cor ejus Deus reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat. » Ita S. Gregorius. Malè tamen Calvinus alicuius ejusdem farinae ex hoc similibusque sacrae paginae locis conatur elicere, quosdam scilicet à Deo ante omnem culpam sic despicit, et, ut vocant, obdurari, ut nullo labore nullaque industria possint ad virtutem probitateque peringere; tamque insuperabili fato aeternis cruciatibus destinari, ut omnis irritus sit ad salutem conatus. Istiusmodi despectus et obdurations exemplum in Pharaone nobis exhiberi contendent, quem irrefragabili fato velut ad certamen cum Deo volunt excitatum (quemadmodum in arena Threx cum Myrmillone componitur) ut indomitè cervicè divinis imperiis oblectaretur, ac tandem inevitabilis rebellionis poenas vivus mortuusque lueret atrocissimas. Sed, amabo, quatenam esset haec tam dira tamque inaudita tyrannus, quae ferrèe necessitate inextricabilibus peccatorum laqueis homines irretiret, ut isdem damnatis reorum se supplicis oblectaret? Qui posset Deus usquequaque justissimus hanc justitiae laudem sibi vindicare, si ab his poenas exigeret, quos iudicò in seclus impulsisset, ne fatale sceleris decretum effectu